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運用報告書（全体版） 

第220期（決算日 2024年１月15日）第222期（決算日 2024年３月15日）第224期（決算日 2024年５月15日）

第221期（決算日 2024年２月15日）第223期（決算日 2024年４月15日）第225期（決算日 2024年６月17日）

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申しあげます。 
「世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型」は、2024年６月17日に第225期の決算を行ないましたので、第220期から第225期の運用
状況をまとめてご報告申しあげます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申しあげます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合 

信 託 期 間 2005年９月29日から原則無期限です。 

運 用 方 針 
主として投資信託証券（投資信託または外国投資信託の受益証券（振替投資信託受益権を含みます。）および投資法人または外国投資法
人の投資証券をいいます。）に投資を行ない、安定した収益の確保と中長期的な信託財産の成長をめざして運用を行ないます。 

主 要 運 用 対 象 

世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 投資信託証券を主要投資対象とします。 

日本リートインデックスＪ－ＲＥＩＴマザーファンド わが国の金融商品取引所に上場されている不動産投資信託を主要投資対象とします。 

海外リートインデックス（ヘッジなし）マザーファンド 
日本を除く世界各国の金融商品取引所に上場されている不動産投資信託を主要投資対象とし
ます。 

日本債券インデックスマザーファンド わが国の公社債を主要投資対象とします。 

海外債券インデックス（ヘッジなし）マザーファンド 内外の公社債を主要投資対象とします。 

日本株式インデックスＴＯＰＩＸマザーファンド わが国の金融商品取引所上場株式を主要投資対象とします。 

海外株式インデックスMSCI-KOKUSAI（ヘッジなし）マザーファンド 日本を除く世界各国の金融商品取引所上場株式を主要投資対象とします。 

組 入 制 限 

世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 
投資信託証券、短期社債等、コマーシャル・ペーパーおよび指定金銭信託以外の有価証券への
直接投資は行ないません。 
外貨建資産への実質投資割合には、制限を設けません。 

日本リートインデックスＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 外貨建資産への投資は行ないません。 

海外リートインデックス（ヘッジなし）マザーファンド 外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

日本債券インデックスマザーファンド 外貨建資産への投資は行ないません。 

海外債券インデックス（ヘッジなし）マザーファンド 外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

日本株式インデックスＴＯＰＩＸマザーファンド 株式への投資割合には、制限を設けません。 

海外株式インデックスMSCI-KOKUSAI（ヘッジなし）マザーファンド 
株式への投資割合には、制限を設けません。 
外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

分 配 方 針 
第１計算期から第３計算期までは収益分配を行ないません。第４計算期以降、毎決算時、原則として安定した分配を継続的に行なうこ
とをめざします。 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○最近30期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ ％ ％ 百万円 
196期(2022年１月17日) 10,348 10 △0.1 32.7 0.3 32.1 32.6 36,081 

197期(2022年２月15日) 9,963 10 △3.6 31.9 0.4 32.5 32.8 34,713 

198期(2022年３月15日) 9,866 10 △0.9 31.1 0.2 32.8 33.4 34,327 

199期(2022年４月15日) 10,503 10 6.6 31.5 0.4 31.3 34.3 36,574 

200期(2022年５月16日) 10,171 10 △3.1 31.3 0.5 33.4 32.2 35,776 

201期(2022年６月15日) 9,906 10 △2.5 31.8 0.3 33.5 31.5 35,426 

202期(2022年７月15日) 10,204 10 3.1 31.7 0.4 33.0 32.6 36,915 

203期(2022年８月15日) 10,568 10 3.7 32.5 0.3 31.7 33.1 38,365 

204期(2022年９月15日) 10,482 10 △0.7 32.2 0.3 32.3 32.8 38,197 

205期(2022年10月17日) 9,963 10 △4.9 32.4 0.3 33.4 31.5 36,483 

206期(2022年11月15日) 10,235 10 2.8 32.9 0.5 32.3 32.4 37,501 

207期(2022年12月15日) 10,208 10 △0.2 32.7 0.4 32.4 32.5 37,443 

208期(2023年１月16日) 9,753 10 △4.4 32.6 0.4 32.7 32.3 35,866 

209期(2023年２月15日) 10,085 10 3.5 33.3 0.3 32.0 31.5 37,175 

210期(2023年３月15日) 9,935 10 △1.4 33.0 0.3 33.0 32.6 36,588 

211期(2023年４月17日) 10,088 10 1.6 33.7 0.5 32.6 31.3 37,178 

212期(2023年５月15日) 10,322 10 2.4 33.7 0.5 32.2 31.9 38,149 

213期(2023年６月15日) 10,678 10 3.5 32.7 0.4 32.0 32.7 39,363 

214期(2023年７月18日) 10,707 10 0.4 32.6 0.3 32.0 33.0 39,178 

215期(2023年８月15日) 10,825 10 1.2 32.9 0.2 31.9 32.8 39,623 

216期(2023年９月15日) 10,988 10 1.6 33.4 0.3 31.5 32.7 40,089 

217期(2023年10月16日) 10,635 10 △3.1 32.5 0.4 32.6 32.3 38,536 

218期(2023年11月15日) 10,958 10 3.1 32.6 0.4 32.0 32.7 39,455 

219期(2023年12月15日) 10,988 10 0.4 32.1 0.3 32.0 33.4 38,974 

220期(2024年１月15日) 11,278 10 2.7 32.8 0.3 32.0 32.6 39,343 
221期(2024年２月15日) 11,324 10 0.5 33.2 0.4 32.2 31.7 38,877 

222期(2024年３月15日) 11,424 10 1.0 33.4 0.4 32.2 31.9 38,771 

223期(2024年４月15日) 11,619 10 1.8 33.2 0.5 32.1 32.1 39,153 

224期(2024年５月15日) 11,866 10 2.2 32.7 0.5 31.7 32.9 39,673 

225期(2024年６月17日) 11,834 10 △0.2 32.8 0.4 32.1 32.4 39,212 
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注） 株式組入比率には、新株予約権証券を含みます。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
（注） 性格の異なる複数の親投資信託の受益証券に投資するため、適切なベンチマークおよび参考指数はございません。   
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

第220期 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ ％ 

2023年12月15日 10,988 － 32.1 0.3 32.0 33.4 

12月末 11,069 0.7 32.3 0.3 32.3 32.9 

(期  末)       

2024年１月15日 11,288 2.7 32.8 0.3 32.0 32.6 

第221期 

(期  首)       

2024年１月15日 11,278 － 32.8 0.3 32.0 32.6 

１月末 11,302 0.2 33.0 0.3 32.1 32.2 

(期  末)       

2024年２月15日 11,334 0.5 33.2 0.4 32.2 31.7 

第222期 

(期  首)       

2024年２月15日 11,324 － 33.2 0.4 32.2 31.7 

２月末 11,442 1.0 33.5 0.3 32.2 31.6 

(期  末)       

2024年３月15日 11,434 1.0 33.4 0.4 32.2 31.9 

第223期 

(期  首)       

2024年３月15日 11,424 － 33.4 0.4 32.2 31.9 

３月末 11,786 3.2 33.2 0.6 31.7 32.3 

(期  末)       

2024年４月15日 11,629 1.8 33.2 0.5 32.1 32.1 

第224期 

(期  首)       

2024年４月15日 11,619 － 33.2 0.5 32.1 32.1 

４月末 11,772 1.3 32.9 0.5 31.9 31.8 

(期  末)       

2024年５月15日 11,876 2.2 32.7 0.5 31.7 32.9 

第225期 

(期  首)       

2024年５月15日 11,866 － 32.7 0.5 31.7 32.9 

５月末 11,771 △0.8 32.9 0.6 31.9 32.4 

(期  末)       

2024年６月17日 11,844 △0.2 32.8 0.4 32.1 32.4 
 

（注） 期末の基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

（注） 株式組入比率には、新株予約権証券を含みます。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

○運用経過 (2023年12月16日～2024年６月17日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、作成期首（2023年12月15日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として、国内外の不動産、債券、株式に実質的に投資を行ない、安定した収益の確保と中

長期的な信託財産の成長をめざして運用を行なっております。また、国内外の各資産への投資にあたっては、

各資産を投資対象とする６つのマザーファンドを通じて行なっており、各マザーファンドの組入比率は、それ

ぞれ、純資産総額の１／６を目途としております。 

当作成期間中において、基準価額の変動要因となった、各マザーファンドの騰落率および当期間末における

組入比率は以下の通りです。 

詳しくは「投資環境」をご参照ください。 

作成期間中の基準価額等の推移 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

 
 

 

（国内不動産投資信託市況） 

国内不動産投資信託市場では、東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）は期間の初めと比べて下落しました。 

都心部オフィスの空室率が低下したことに加え平均賃料が上昇したことや、国内株式市場が堅調に推移し

たことなどがＲＥＩＴ価格の支援材料となったものの、米国の商業用不動産市場の混乱が警戒されたことや、

日銀がマイナス金利政策の解除を決定したこと、日銀が追加利上げや国債買い入れの減額などの金融政策の

正常化を進めるとの思惑が高まり国内長期金利が上昇したことなどがＲＥＩＴ価格の重しとなり、東証

ＲＥＩＴ指数（配当込み）は下落しました。 

 

（海外不動産投資信託市況） 

海外のＲＥＩＴ市場では、Ｓ＆Ｐ先進国ＲＥＩＴ指数（除く日本）は期間の初めと比べて下落しました。 

期間の初めから2023年12月下旬にかけては、米国連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）議長が利下げを巡る議論を

始めたと明言したことを受けて、ＦＲＢが2024年に複数回にわたり利下げを行なうとの観測が強まったこと

や、原油など資源価格の下落を受けてインフレ懸念が後退し欧米主要国の長期金利が概して低下したことな

どから、同指数は上昇しました。 

2024年１月上旬から５月下旬にかけては、米国の主要ＲＥＩＴ決算が概ね堅調な内容となったことや、世界

的な人工知能（ＡＩ）の導入の加速とともにＡＩ関連企業の業績拡大および米国経済のソフトランディング

（軟着陸）への期待が高まり株式市場が上昇したことがＲＥＩＴ価格の支援材料となったものの、ＦＲＢ議長

が米国連邦公開市場委員会（ＦＯＭＣ）後の記者会見で金融緩和に慎重な考えを示したことを受けてＦＲＢに

よる政策金利の早期利下げ観測が後退したことや、米国の景況感に関する経済指標などが市場予想を上回り

米国の景気減速への懸念が後退し米国の長期金利が上昇したこと、中東情勢の緊迫化などからリスク回避姿

勢が強まったことなどが重しとなり、同指数は下落しました。 

６月上旬から期間末にかけては、欧州中央銀行（ＥＣＢ）やカナダの中央銀行が利下げを決定したことや、

市場予想を下回る米国のインフレ指標などを受けてＦＲＢによる利下げへの期待が高まり米国をはじめとする

主要国の長期金利が低下したこと、株式市場が上昇したことなどが支援材料となり、同指数は上昇しました。 

 

（国内債券市況） 

国内債券市場では、10年国債利回りは、期間の初めと比べて上昇（債券価格は下落）しました。 

米国の消費者物価指数（ＣＰＩ）が市場予想を下回り、米国のインフレへの警戒感が和らいだことなどが利

回りの低下（債券価格は上昇）要因となったものの、企業から高い水準の回答が相ついだ春闘を受けて日銀が

金融政策決定会合でマイナス金利を解除するとの観測が強まったことや、その後にマイナス金利政策の解除

を行なったこと、堅調な米国の経済指標の発表を背景にＦＲＢの利下げが遅れるとの見方が強まったこと、円

投資環境 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

安／アメリカドル高が輸入物価の上昇を通じて国内のインフレ圧力となり日銀の追加利上げを促すとの思惑

が高まったこと、日銀が実施した国債買い入れオペで購入額を減額したことを受けて国債需給の緩みが意識

されたことなどから、10年国債利回りは上昇しました。 

 

（海外債券市況） 

海外債券市場では、米国、ドイツ、英国など各国の10年国債利回りは、期間の初めと比べて総じて上昇しま

した。 

期間の初めから2023年12月下旬にかけては、ＦＲＢ議長が利下げを巡る議論を始めたと明言したことを受

けて、ＦＲＢが2024年に複数回にわたり利下げを行なうとの観測が強まったことや、原油など資源価格の下落

を受けてインフレ懸念が後退したことなどを背景に、各国の10年国債利回りは概して低下しました。2024年１

月上旬から５月下旬にかけては、ＥＣＢが今後の物価見通しを下方修正したことや、スウェーデンなど先進国

の一部の中央銀行が政策金利を引き下げたこと、中東情勢の緊迫化を受けて世界的なリスク回避ムードが強

まったことなどが利回りの低下要因となったものの、ＦＲＢ議長がＦＯＭＣ後の記者会見で金融緩和に慎重

な考えを示したことを受けてＦＲＢによる政策金利の早期利下げ観測が後退したことや、米国の雇用統計の

内容が堅調だったこと、米国の景況感に関する経済指標が市場予想を上回り米国の景気減速への懸念が後退

したことを受けて、各国の10年国債利回りは総じて上昇しました。６月上旬から期間末にかけては、ＥＣＢや

カナダの中央銀行が利下げを決定したことや、市場予想を下回る米国のインフレ指標などを受けてＦＲＢに

よる利下げへの期待が高まり、各国の10年国債利回りは総じて低下しました。 

 

（国内株式市況） 

国内株式市場では、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）は、期間の初めと比べて上昇しました。 

中東情勢の緊迫化で投資家のリスク回避姿勢が強まったことや、国内の長期金利が上昇したことを受けて

株式の相対的な割高感が意識されたことなどが株価の重しとなったものの、企業の好調な業績を受けて海外

の投資家が日本株式への関心を高めていることや、日銀による金融緩和の長期化観測を背景に円安／アメリ

カドル高が進み輸出企業の好調な業績が期待されたこと、日銀が金融政策決定会合においてマイナス金利政

策の解除や上場投資信託（ＥＴＦ）の買い入れ終了などを決定した一方で日銀総裁の記者会見での発言などか

ら緩和的な金融環境が当面続くとの見方が広がったこと、米国の大手半導体企業の好決算などを背景に半導

体関連の銘柄を中心にハイテク株が堅調だったことなどが支援材料となり、ＴＯＰＩＸは上昇しました。 

 

（海外株式市況） 

海外株式市場では、欧米諸国などの株価は、期間の初めと比べて総じて上昇しました。 

欧米の早期利下げ観測の後退などから欧米の長期金利が上昇したことや、中東情勢が緊迫化したことなど

が株価の重しとなったものの、ＦＯＭＣにおいてＦＲＢが2024年に利下げに転じるとの見方を示したことや、

生成ＡＩの活用の広がりからＡＩ関連の大手ハイテク企業などへの業績期待が高まったこと、ＥＣＢ総裁が

ＥＣＢ理事会後の記者会見で利下げを示唆したこと、米国の労働市場における需給のひっ迫が薄れたこと、米

国のＣＰＩが市場予想を下回ったことなどが支援材料となり、欧米諸国などの株価は総じて上昇しました。 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

（為替市況） 

期間中における主要通貨（対円）は、下記の推移となりました。 

 

 

 

（当ファンド） 

主として、国内外の不動産、債券、株式に実質的に投資を行ない、安定した収益の確保と中長期的な信託財

産の成長をめざして運用を行ないました。国内外の各資産を投資対象とする６つのマザーファンドへ投資を

行ないました。各マザーファンドの組入比率は、それぞれ、純資産総額の１／６を目途としました。 

 

（投資先の各マザーファンド） 

各マザーファンドの運用においては、各マザーファンドがそれぞれに定めるベンチマークへの連動をめざ

して運用を行ないました。各マザーファンドは、ベンチマーク採用銘柄の入れ替えなどに対応するため、随時

ポートフォリオの見直しを行ないました。各マザーファンドが定めるベンチマークは以下の通りです。 

 

 
 

 

当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設

定しておりません。 
 

  

当ファンドのポートフォリオ 

当ファンドのベンチマークとの差異 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

 

分配金は、運用実績や市況動向などを勘案し、以下のとおりといたしました。なお、分配金に充当しなかっ

た収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第220期 第221期 第222期 第223期 第224期 第225期 

2023年12月16日～ 
2024年１月15日 

2024年１月16日～ 
2024年２月15日 

2024年２月16日～ 
2024年３月15日 

2024年３月16日～ 
2024年４月15日 

2024年４月16日～ 
2024年５月15日 

2024年５月16日～ 
2024年６月17日 

当期分配金 10  10  10  10  10  10  

(対基準価額比率) 0.089％ 0.088％ 0.087％ 0.086％ 0.084％ 0.084％ 

 当期の収益 10  10  10  10  10  10  

 当期の収益以外 －  －  －  －  －  －  

翌期繰越分配対象額 3,114  3,159  3,259  3,454  3,702  3,703   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

（当ファンド） 

引き続き、主として、国内外の不動産、債券、株式に実質的に投資を行ない、安定した収益の確保と中長期

的な信託財産の成長をめざして運用を行ないます。国内外の各資産を投資対象とする６つのマザーファンド

へ投資を行ないます。各マザーファンドの組入比率は、それぞれ、純資産総額の１／６を目途とします。 

 

（投資先の各マザーファンド） 

当ファンドの投資先である各マザーファンドの運用においては、引き続き、各マザーファンドがそれぞれに

定めるベンチマークへの連動をめざして運用を行なう方針です。各マザーファンドは、ベンチマーク採用銘柄

の入れ替えなどに対応するため、随時ポートフォリオの見直しを行なう方針です。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。 

 

 

  

分配金 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

○１万口当たりの費用明細 (2023年12月16日～2024年６月17日) 

項 目 
第220期～第225期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 61  0.528  (a)信託報酬＝作成期間の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (26)  (0.222)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (32)  (0.278)  運用報告書など各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の情報 
提供などの対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 3)  (0.028)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 0   0.001   (b)売買委託手数料＝作成期間の売買委託手数料÷作成期間の平均受益権口数 
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 0)  (0.000)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 0)  (0.000)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） ( 0)  (0.000)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 0   0.001   (c)有価証券取引税＝作成期間の有価証券取引税÷作成期間の平均受益権口数 
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） ( 0)  (0.000)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 0)  (0.000)   

（d） そ の 他 費 用 2   0.017   (d)その他費用＝作成期間のその他費用÷作成期間の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 1)  (0.006)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印 刷 費 用 等 ） ( 1)  (0.008)  印刷費用等は、法定開示資料の印刷に係る費用、約款で定めるマザーファンド
の運用において利用する指数の標章使用料など 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.001)  その他は、信託事務の処理等に要するその他の諸費用 

 合 計 63   0.547    

作成期間の平均基準価額は、11,523円です。  

 
（注） 作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出し

た結果です。 
（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンド

に対応するものを含みます。 
（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ご

とに小数第３位未満は四捨五入してあります。   
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

（参考情報） 

◯総経費率 

作成期間の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および

有価証券取引税を除く。）を作成期間の平均受益権口数に作成期間の平均基準価額（１口当たり）

を乗じた数で除した総経費率（年率）は1.08％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 「その他費用」には保管費用が含まれる場合があります。なお、「その他費用」の内訳は「１万口当たりの費用明細」にてご確認いただ

けますが、期中の費用の総額と年率換算した値は一致しないことがあります。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

○売買及び取引の状況 (2023年12月16日～2024年６月17日) 

 

銘 柄 
第220期～第225期 

設 定 解 約 
口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円 
日本リートインデックスＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 925 2,321 1,268 3,265 

海外リートインデックス（ヘッジなし）マザーファンド 4 14 196,917 630,870 
日本債券インデックスマザーファンド 2,391 3,199 － － 
海外債券インデックス（ヘッジなし）マザーファンド － － 130,440 379,107 
日本株式インデックスＴＯＰＩＸマザーファンド － － 362,402 969,629 
海外株式インデックスMSCI-KOKUSAI（ヘッジなし）マザーファンド － － 190,395 1,133,952 

 
 
 

○株式売買比率 (2023年12月16日～2024年６月17日) 

 

項 目 

第220期～第225期 

日本株式インデックス 
ＴＯＰＩＸマザーファンド 

海外株式インデックス 
MSCI-KOKUSAI（ヘッジなし） 

マザーファンド 
(a) 当作成期中の株式売買金額 6,243,616千円 23,640,884千円 
(b) 当作成期中の平均組入株式時価総額 57,938,297千円 366,532,658千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.10   0.06   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

（注） 外国の取引金額は、各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算した金額の合計です。

 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

○利害関係人との取引状況等 (2023年12月16日～2024年６月17日) 

 

＜世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型＞ 
 該当事項はございません。 

 

＜日本リートインデックスＪ－ＲＥＩＴマザーファンド＞ 
 該当事項はございません。 

 

＜海外リートインデックス（ヘッジなし）マザーファンド＞ 
 該当事項はございません。 

 

＜日本債券インデックスマザーファンド＞ 
 該当事項はございません。 

 

＜海外債券インデックス（ヘッジなし）マザーファンド＞ 
 該当事項はございません。 

 

＜日本株式インデックスＴＯＰＩＸマザーファンド＞ 

種       類 
第220期～第225期 

買 付 額 売 付 額 第225期末保有額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 3 5 193 

 
＜海外株式インデックスMSCI-KOKUSAI（ヘッジなし）マザーファンド＞ 
 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三井
住友トラスト・ホールディングス株式会社です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2023年12月16日～2024年６月17日) 

 

 該当事項はございません。また委託会社に売買委託手数料は支払われておりません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2023年12月16日～2024年６月17日) 

 

 該当事項はございません。 

  

利害関係人の発行する有価証券等 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

○組入資産の明細 (2024年６月17日現在) 

 

銘 柄 
第219期末 第225期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

日本リートインデックスＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 2,487,307 2,486,965 6,033,128 

海外リートインデックス（ヘッジなし）マザーファンド 2,138,039 1,941,127 6,641,954 

日本債券インデックスマザーファンド 4,634,497 4,636,888 6,108,173 

海外債券インデックス（ヘッジなし）マザーファンド 2,280,511 2,150,070 6,579,430 

日本株式インデックスＴＯＰＩＸマザーファンド 2,642,431 2,280,029 6,377,925 

海外株式インデックスMSCI-KOKUSAI（ヘッジなし）マザーファンド 1,204,160 1,013,764 6,769,009 
 
（注） 各親投資信託の2024年６月17日現在の受益権総口数は、以下の通りです。 

 ・日本リートインデックスＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 24,754,972千口 ・海外債券インデックス（ヘッジなし）マザーファンド 55,620,468千口

 ・海外リートインデックス（ヘッジなし）マザーファンド 16,493,547千口 ・日本株式インデックスＴＯＰＩＸマザーファンド 21,236,631千口

 ・日本債券インデックスマザーファンド 41,634,998千口 ・海外株式インデックスMSCI-KOKUSAI（ヘッジなし）マザーファンド 63,890,308千口

 

○投資信託財産の構成 (2024年６月17日現在) 

項 目 
第225期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

日本リートインデックスＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 6,033,128 15.3 

海外リートインデックス（ヘッジなし）マザーファンド 6,641,954 16.9 

日本債券インデックスマザーファンド 6,108,173 15.5 

海外債券インデックス（ヘッジなし）マザーファンド 6,579,430 16.7 

日本株式インデックスＴＯＰＩＸマザーファンド 6,377,925 16.2 

海外株式インデックスMSCI-KOKUSAI（ヘッジなし）マザーファンド 6,769,009 17.2 

コール・ローン等、その他 805,718 2.2 

投資信託財産総額 39,315,337 100.0 
 
（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

（注） 海外株式インデックスMSCI-KOKUSAI（ヘッジなし）マザーファンドにおいて、当作成期末における外貨建純資産（421,993,038千円）の

投資信託財産総額（428,848,776千円）に対する比率は98.4％です。 

（注） 海外債券インデックス（ヘッジなし）マザーファンドにおいて、当作成期末における外貨建純資産（170,279,447千円）の投資信託財産

総額（170,366,186千円）に対する比率は99.9％です。 

（注） 海外リートインデックス（ヘッジなし）マザーファンドにおいて、当作成期末における外貨建純資産（56,421,034千円）の投資信託財

産総額（56,442,196千円）に対する比率は100.0％です。 

（注） 外貨建資産は、当作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1アメリカドル=157.53円、1カ

ナダドル=114.69円、1メキシコペソ=8.5109円、1ユーロ=168.64円、1イギリスポンド=199.87円、1スイスフラン=176.84円、1スウェー

デンクローナ=14.97円、1ノルウェークローネ=14.77円、1デンマーククローネ=22.60円、1ポーランドズロチ=38.5195円、1オーストラ

リアドル=104.17円、1ニュージーランドドル=96.66円、1香港ドル=20.16円、1シンガポールドル=116.47円、1マレーシアリンギット= 

33.3525円、1韓国ウォン=0.1143円、1中国人民元=21.7006円、1イスラエルシュケル=42.3507円。 

  

親投資信託残高 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第220期末 第221期末 第222期末 第223期末 第224期末 第225期末 

2024年１月15日現在 2024年２月15日現在 2024年３月15日現在 2024年４月15日現在 2024年５月15日現在 2024年６月17日現在 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 資産 39,484,807,652   39,029,223,387   38,872,671,562   39,244,585,393   39,767,995,995   39,315,337,282   

 コール・ローン等 712,956,274   753,290,246   699,802,779   716,485,507   776,077,987   782,559,668   

 日本リートインデックスＪ－ＲＥＩＴマザーファンド(評価額) 6,351,589,555   5,987,685,551   6,020,530,236   6,187,241,893   6,335,295,181   6,033,128,907   

 海外リートインデックス（ヘッジなし）マザーファンド(評価額) 6,453,466,536   6,359,462,314   6,371,810,045   6,384,595,976   6,696,271,330   6,641,954,259   

 日本債券インデックスマザーファンド(評価額) 6,295,037,463   6,209,257,492   6,187,464,115   6,149,905,318   6,102,145,366   6,108,173,321   

 海外債券インデックス（ヘッジなし）マザーファンド(評価額) 6,402,216,690   6,433,555,536   6,371,461,538   6,479,293,843   6,545,422,560   6,579,430,737   

 日本株式インデックスＴＯＰＩＸマザーファンド(評価額) 6,701,975,748   6,557,141,233   6,569,480,344   6,687,269,738   6,516,772,087   6,377,925,683   

 海外株式インデックスMSCI-KOKUSAI（ヘッジなし）マザーファンド(評価額) 6,456,968,072   6,652,398,362   6,628,654,806   6,624,434,523   6,777,425,573   6,769,009,473   

 未収入金 110,597,314   76,432,653   23,467,699   15,356,981   18,584,164   23,153,468   

 未収利息 －   －   －   1,614   1,747   1,766   

(B) 負債 140,898,304   151,997,436   100,942,528   91,048,370   94,138,492   102,521,195   

 未払収益分配金 34,885,091   34,332,377   33,939,265   33,698,280   33,433,505   33,134,354   

 未払解約金 67,197,131   78,153,611   29,273,862   16,429,939   20,614,664   25,582,685   

 未払信託報酬 34,548,043   34,647,591   32,319,878   34,899,985   33,500,301   37,101,539   

 未払利息 79   20   25   －   －   －   

 その他未払費用 4,267,960   4,863,837   5,409,498   6,020,166   6,590,022   6,702,617   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 39,343,909,348   38,877,225,951   38,771,729,034   39,153,537,023   39,673,857,503   39,212,816,087   

 元本 34,885,091,925   34,332,377,464   33,939,265,869   33,698,280,672   33,433,505,099   33,134,354,286   

 次期繰越損益金 4,458,817,423   4,544,848,487   4,832,463,165   5,455,256,351   6,240,352,404   6,078,461,801   

(D) 受益権総口数 34,885,091,925口 34,332,377,464口 33,939,265,869口 33,698,280,672口 33,433,505,099口 33,134,354,286口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,278円 11,324円 11,424円 11,619円 11,866円 11,834円 
 

（注） 当ファンドの第220期首元本額は35,471,422,735円、第220～225期中追加設定元本額は403,069,289円、第220～225期中一部解約元本額

は2,740,137,738円です。 

（注） １口当たり純資産額は、第220期1.1278円、第221期1.1324円、第222期1.1424円、第223期1.1619円、第224期1.1866円、第225期1.1834

円です。 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

○損益の状況 

項 目 
第220期 第221期 第222期 第223期 第224期 第225期 

2023年12月16日～ 
2024年１月15日 

2024年１月16日～ 
2024年２月15日 

2024年２月16日～ 
2024年３月15日 

2024年３月16日～ 
2024年４月15日 

2024年４月16日～ 
2024年５月15日 

2024年５月16日～ 
2024年６月17日 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 配当等収益 △        4,068   △        3,625   △        1,523   38,095   47,406   54,864   

 受取利息 －   －   －   38,162   47,406   54,864   

 支払利息 △        4,068   △        3,625   △        1,523   △           67   －   －   

(B) 有価証券売買損益 1,082,462,601   224,885,143   405,247,133   724,642,915   894,729,736   △   36,242,131   

 売買益 1,089,906,603   734,051,397   453,981,202   769,073,971   995,389,988   338,964,500   

 売買損 △    7,444,002   △  509,166,254   △   48,734,069   △   44,431,056   △  100,660,252   △  375,206,631   

(C) 信託報酬等 △   35,287,255   △   35,388,926   △   33,011,412   △   35,646,726   △   34,217,094   △   37,355,180   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 1,047,171,278   189,492,592   372,234,198   689,034,284   860,560,048   △   73,542,447   

(E) 前期繰越損益金 7,094,191,967   7,956,563,875   8,007,674,400   8,273,528,134   8,846,271,268   9,570,596,249   

(F) 追加信託差損益金 △3,647,660,731   △3,566,875,603   △3,513,506,168   △3,473,607,787   △3,433,045,407   △3,385,457,647   

 (配当等相当額) (  2,757,728,721)  (  2,736,997,804)  (  2,717,813,551)  (  2,712,362,024)  (  2,704,267,110)  (  2,697,171,559)  

 (売買損益相当額) (△6,405,389,452)  (△6,303,873,407)  (△6,231,319,719)  (△6,185,969,811)  (△6,137,312,517)  (△6,082,629,206)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 4,493,702,514   4,579,180,864   4,866,402,430   5,488,954,631   6,273,785,909   6,111,596,155   

(H) 収益分配金 △   34,885,091   △   34,332,377   △   33,939,265   △   33,698,280   △   33,433,505   △   33,134,354   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 4,458,817,423   4,544,848,487   4,832,463,165   5,455,256,351   6,240,352,404   6,078,461,801   

 追加信託差損益金 △3,647,660,731   △3,566,875,603   △3,513,506,168   △3,473,607,787   △3,433,045,407   △3,385,457,647   

 (配当等相当額) (  2,757,803,840)  (  2,737,051,246)  (  2,717,861,715)  (  2,712,436,152)  (  2,704,301,280)  (  2,697,214,132)  

 (売買損益相当額) (△6,405,464,571)  (△6,303,926,849)  (△6,231,367,883)  (△6,186,043,939)  (△6,137,346,687)  (△6,082,671,779)  

 分配準備積立金 8,106,478,154   8,111,724,090   8,345,969,333   8,928,864,138   9,673,397,811   9,573,348,931   

 繰越損益金 －   －   －   －   －   △  109,429,483   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。

（注） 分配金の計算過程（2023年12月16日～2024年６月17日）は以下の通りです。 

項 目 
2023年12月16日～ 
2024年１月15日 

2024年１月16日～ 
2024年２月15日 

2024年２月16日～ 
2024年３月15日 

2024年３月16日～ 
2024年４月15日 

2024年４月16日～ 
2024年５月15日 

2024年５月16日～ 
2024年６月17日 

a. 配当等収益(経費控除後) 86,195,842円 47,324,379円 92,765,380円 122,441,811円 65,076,549円 35,887,036円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 888,629,111円 142,168,213円 279,468,818円 566,592,473円 795,483,499円 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 2,757,803,840円 2,737,051,246円 2,717,861,715円 2,712,436,152円 2,704,301,280円 2,697,214,132円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 7,166,538,292円 7,956,563,875円 8,007,674,400円 8,273,528,134円 8,846,271,268円 9,570,596,249円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 10,899,167,085円 10,883,107,713円 11,097,770,313円 11,674,998,570円 12,411,132,596円 12,303,697,417円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 3,124円 3,169円 3,269円 3,464円 3,712円 3,713円 

g. 分配金 34,885,091円 34,332,377円 33,939,265円 33,698,280円 33,433,505円 33,134,354円 

h. 分配金(１万口当たり) 10円 10円 10円 10円 10円 10円 

 

上記各資産の評価基準及び評価方法、また収益及び費用の計上区分等については、法律及び諸規則に基づき、一般に公正妥当と認められる

企業会計の基準に準拠して評価計上し処理しています。 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

○分配金のお知らせ  

 第220期 第221期 第222期 第223期 第224期 第225期 

１万口当たり分配金（税込み） 10円 10円 10円 10円 10円 10円 
 
 
 

○お知らせ 

 

 2023年12月16日から2024年６月17日までの期間に実施いたしました約款変更はございません。 

 

 

 

 

約款変更について 

当ファンドの主要投資対象先の直近の運用状況について、法令および諸規則に基づき、 

次ページ以降にご報告申しあげます。 
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